Municipio de Uni/eira do Bairro T. 234 732 100 Contrib. 501 lZB 840Praça do Municipio F. 234 732 112 www.cm-olb.pt'
3710 , 8510Iive|ra do Bairro E. cmolb©conlb pt

Exmo Senhor

Diretor Geral do Tribunal de Contas

Av. Barbosa du Bocage

1069 — 045 Lisboa

Assunto: Envio da 1a Revisão ao Orçamento, Plano Plurianual de Investimento e Planode Atividades Municipal para o ano 2016

fâw» oç— à'(€)(( , ám/
Junto envio a V. Exa fotocópia autenticada da 1a revisão ao Orçamento, Plano Plurianual de
investimentos e Plano de Atividades Municipal para o ano 2016.

Com os melhores cumprimentos, MANU/0 , «(( çou €OJJ1ÍQÃMÍAZ

O Presidente da Câmara

Mário João F rreira da Silva Oliveira

Município de Oliveira do Bairro T. 234 732 100 Contrib. 501 128 840

Praça do Municipio F. 234 732 l 12 www.(m—olb.pt

3770 - ESIOlrvelra do Bairro E. cmolb©cm-olb pt

Oliveira do Éairro cámara municmal

Informação! Proposta no 110 — Mandato 2013/2017 ” ([

Assunto: Revisão no1 — As Grandes Opções do Plano

Revisão no1 — Ao Orçamento

De: Presidente Câmara Municipal de Oliveira do Bairro Data: 22/08/2016

1. Nos termos da alínea c) do noi do art.33o do anexo I da Lei no 75/2013, de 12 de

setembro, compete a câmara municipal, no âmbito das competências materiais, «elaborar

e submeter a aprovação da assembleia municipal as opções do plano e a proposta de

orçamento, assim como as respetivas revisões».

2. Em consonância com aquela previsão, estatui a alínea a) do art.25o do mesmo diploma

legal, que compete a assembleia municipal, em matéria de apreciação e fiscalização, sob

proposta da câmara, «aprovar as opções do piano e a proposta de orçamento, bem como

as respetivas revisões».

3. O Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais, adiante também designado de

POCAL, (aprovado pelo Decreto-Lei no 54-A/99, de 22 de Fevereiro e objeto de alterações

através da Lei no 162/99, de 14 de Setembro, do Decreto-Lei no 315/2000, de 2 de

Dezembro, do Decreto—Lei no 84-A/2002, de 5 de Abril e da Lei no60-A/2005 de 30 de

Dezembro), contém o regime dos documentos previsionais.

4. Nestes termos, importa observar as regras relativas as modificações do Orçamento,

constantes no ponto 8.3.1, as quais compreendem as figuras da alteração e da revisão.

5. Nos pontos 8.3.1.3. e 8.3.1.4. do POCAL estabelecem—se as contrapartidas para a

assunção obrigatória da forma de revisão ao orçamento.

6. Dispõe o ponto 8.3.1.4. que «Na revisão do orçamento podem ser utilizadas as seguintes

contrapartidas, para além das referidas no número anterior:

a) Saldo apurado;

b) O excesso de cobrança em relação a totalidade das receitas previstas no orçamento;

c) Outras receitas que as autarquias estejam autorizadas a arrecadar.»

7. A presente revisão é efetuada com o objetivo de se proceder a incorporação no orçamento

de 2016 do saldo apurado no exercício de 2015, nos termos do ponto 8.3.1.4 do POCAL

8. Assim, ao nivel do orçamento, foram introduzidas alterações quer na parte da Receita,

quer na parte da Despesa.

9. Tais alterações traduzem-se em ajustamentos necessários ao cumprimento dos projetos

previstos e prosseguidos pelo executivo municipal;

Municipio de Oliveira do Bairro T. 234 732 100 Contrib. 501 128 840

Praça do Municipio F. 234 732 l 12 www.cm-olb.pt

3770 « 8510Iiveira do Bairro E, cmoib©cm-olb.pt

Oliveira do Bairro câmara municipal

10. Com esta revisão orçamental para 2016 chegamos a um total previsto de 19.540.065,00 €,

superior ao inicialmente previsto em 1.531.400,00 €.

11. Procedeu—se, ainda a ajustamentos relativos ao normal funcionamento dos serviços.

12. Esta revisão espelha a politica de rigor e boa gestão seguida pelo executivo municipal e,

bem assim, e testemunho do cumprimento do programa político eleito.

Nestes termos, proponho que a Câmara Municipal delibere:

1. Subscrever a presente proposta de Revisão — noi — As Grandes Opções do Plano e no1 —

Ao Orçamento;

2. Remeter a referida proposta à Assembleia Municipal com vista à competente aprovação

nos termos da alínea a) do artigo 25o do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro

Paços do Município, 22 de agosto de 2016

O Presidente da Câmara

Mario João e eira da Silva Oliveira

ma_mnoéowmmxmnoéom...mããommmamãome452
ooóamémwáco.mwwéonooãhrómcá5255memmãmumxmmda;
moáomóié€£$.on00.03.29»mmHzmmxou9350?ME458
oo.omm.roo.oaooinwÁmm.Hoo.omm,mhw.mAQHDH

mm.mro,vowmm.mro.vom
OUT/“wwouwwmoamzno

mairoéomma_mhoéom
Aaaa—gameGuam

ma_mhoácuma_mhoéomMamma—ÉSuzano45andam
oo.MHm.HNco.mam.HN

maomumamwsmwumNono
00.373co.—«3.3

me»;wu03515:88
cosh—,.:3.54%:

mnzwzHazouS
€€me90.573.avonomutmamHszn—âWOUMMUGMCWM—IOU

coámwóãácoáooómm00636mewouuwwoãEmmãmâczsouomamaÉDummxovmummE
353.3363.3006mimosa—Cw3363omumumaooo38
ooámmómmco.mmqóoo.wmm,mmmoamuzmãm0125555%ou:—&38
ooámwúmmooámmúmooãomdmmmagmano

co.vwm.mwm,wGO_mmm.mHmoo.wwh.cmm..naHZm—UOWDãBmHZHZn—â
oornmmóqmáco.mmoómmoodwhdmmá45.35namãozummmmaa

00.27:cosia:85mmimucmimem:mmvmnwduomxwwmãmmwnmnwauomE
co.mrHÁLuoo.0rd.hnoc.mmOHUMth—N
365.5"365.5ou:».caza—Haganammemnmmnzmb
ma_m>m,mcmmo.mnm.mHHoo.ooo.omHmmmuw>MDmmmm
oo.ooo,HmHoo.ooo.owGO_OOQÁOHovmwaonãwwmm>Hmomm
mo.m>m.wmvmcáhmá:ocáooámmumas—Homm
me.m>m.mwvmo.m>m.mb.nco.coc.HmN

min—HDD
ma_mãúwvme.???“coisa:—mmmuazgoummhuuommmama—õ

oo.moo.woo_ooo,woo—mwwHMHsoauh—mmmumucooMoamonamnmuHcomo
co.moo.Noo.ooo,Noo.mmmwêumun—âwmvmoodudummmmmoodbuamma

GO_ooh.thoo—ooo,mwoo.oor,NmNmoNÃuuonwamouÍQmmcomo
oo_coa.MHoo_ooo.vCD_oom,mmOHusommmowo
GO_oom.mnooxaooáwoo.com.mmumu-Juanamau...:ruwmmomo
oo_ooa.mmmGO_Qoo.omoc.ooH.mmHmamduowmooCCmmHowe
3.3».va8.25.»362.53canon—manmmanu—515_noãummuumu64:qumougummao

00.000.Noo.oomoo.oom.HmoucmEmaazwwwmousamwmvumzmaaíHoco.mohéumoo.oom.m>co.momdwqmega—mmco.monáumoo.oom.m>co.mowdzmma—govmoudãmmmmzumnana?monmaucmzclou

mediadaCc.:—Íomoo.mmouummouaEm:umiuscõuomumaduauummaovmumm
00.02.3000.59300.20.qumw:o:Am>m2m>93253??—

oo_omHirmo.mco.mNH.wwoo_hmo.mmo.mOpdwucmcamodunwjãõmw“.Ovzsm
oo.omm.hmr,mDo_o.nN.«hoo.owd.mmw.mOnaHmH
co.mmh,bwm.mDo_.an.wwHoo.mva.mww.mgnv—muOMUEMHWHZHEDÉ
co.mwpéwmhocrnuwémnco.mvaáwmúmmazmmmoomanuzmmmmmãms

oo.oom.m>oo?—oo—mmq.mhmouuaoma
ocáomáhoo.“oo_mm<.m_.Manzan.
363.234co.mmqármanmnmmommmnmonza—Hamm
ooáwmáãooáooãowooémmáwWmunom.eucmsmmuoqmomo
ooámmáqmoo.ooo.oou3.393mutuo.“mmubuãabmmanmonuhwummmmmoauumnnzumoamomznwo.
ooámmávmooáooóonooáwmáv

momo—o.
ooáwmáwucoáooóou863.2moaummanHmoamomzn

wmoulabz.“woumommmomgmummomonozou
maiõmmxmmcuHDszHoxwmouÉumzHmoÉmÉm934.85

mmooammmmo040.50535498WWxmzhzmzaum
o300465503

wmuãmumDEomuãiazma
«Emu?<ammoumyoo05,56memm«Em22me005295428oz<OnN055%«Suomi<aoyzaumooacamnbumSimmov511,16%23022;r“05222Oágaozãoz

H5593«Em—uamancaza—Zumoem30955302mandam

&?
lt&.;ali

“INI—MONwvx1||MTWVIwuWIMoEmdamvIlanMacauNmma.
Hmma

93Éxavwàâoo.ooo.mmm.Hooãooo.oomoo_ooo.mmH,mmumucmEmHnEoummpnouwoucwarsum_mouznmd>_HoonOPQoo.ooo,mmm.aoc.ooo.oomma_ooo.mmH.Hmammm>n“movamamzouvoHoro
oo.ooo.wqmooóooávvoo.ooo.vomwMHoommmomoaoro
oo.OOD.NWHoo_ooo.omcoyooo.mHHmm>dumwuuwnwmm>AuuoamwwwmumamumcHmomcaono
00.00m.ommGO_oooÁumHoo.oom.0mmWOUH>wa%WWOQMAMUWCMHomoivho

co.oom.mmm.aoo.ooo,ovmoo_oom.wmu.«moumeHnmncaapooo.oom..nmc.moo.ooo.omvGO_QDm..—nw.mWOBZaHHmm—PZHHero
ec.ocm..nmo.moo.ooo.omvoo.com.nmw.NâHHmãwumzwmumaONOHmHDQÉhooo_ooQ,«HNoo.ooo.om00600.vamame—5Nomovo

oo_ooo.v.nNoo.ooo.omRicos,—am.“MÉHAHEMmoveoo.oom.mAH.Hoo_oom.mmmoo.ooo.m>mmo>aumuogHmcduEwmmmou«:u«um:Hdenovo
oo.oom.maa.doo.oommmmoo_ooo.m>mmo>u94Mu=qmznmZummmounaannmzupovooo.oom.mmwoo.ooo.ooHooxoom.mmamm«mw=uwuhmomomovc
oo.com.mMNoo.coo.oo.nco.oom.mm.nWHZHZHHZDUHomo—no
oo.oom.mmmoo.oco.OOHao.oom,mmnÉUOAOWUÉHMHZHÉQÉmoveoo_oov.uhm.uoo.oom.mmmoo.oom.mdmHmMHZHmmoumtuuzwmmhmanBvooodovávmmma_oooÁWvoo.oo«.mammouÍÃwwmouuaommmomo
oo_ooo.owoo.ooo.oHCo.cc—ÍonmÃWmowmwumucmuooomnmomumucmvwmomo

mmx«m©.omm.aoo.ooo.mHNmm.Hmm.mm>.HmOUmNHamdumamumozamnmkkmouunoommomo
oo_oom.vmvGO_ooovaoo.oom.a«vmwuuoamzmuhOHNoNo
oo_oom.wmoo.ooo.moo_oom,nrmmOUMUÚ—DEOUmomowo
8600de00.085868.023532m.3353Nomomo

oo.ooo.oom.a00.000,0mmoo.ooo.omm.HwmoumHmumr:mvmomumucmHomowo
mm.amo.mmw.woo_ooo.m>mmm.amo.mwo.vmoou>mmmmnonuumubo<«umaoo_ooo.mmHoo.ooo.oHoo.ooo.mVHmsmomouusoHmHomo

00.000mvoo.oom,moo_oom.mmOMwuomummusuHso.emumusvwmnHMHuwumzomHomo
oo.ooo.roo.ooo.Noo.ooo.mmowaamzwusmmmucmEmuuwmFHHoNo
CD_oom.Nmoo_oom.mmmaumcoduowucoomwouMwuwmlomumucw=i3amoaowo
oo.ooo,omookooo.moo_ooo.mwwzwamdmwmuwaziqvoaomo
GO_oom.rNoo.ooo.moo_oom.wmwouuaommwoaawo
oo«ocm,rmoo.ooo.moo.oom.mmmmazcuHhHmNDqmmum>wambmzouNonowo008.00,vaoo.com.vmoo_eom.mwNmzmmmnCMUHWHDÚMHoNommâmoéaméoo.oom.mmmmm:—mm.:mámougmmmmmzummnonunmubaaNooo_ooo.oomoo.ooo.mo©_ooo,mmvWWDUMUcwmoadwDAmummmámuHowomomono8205uma.—&&mamonaEm
oo.ooo.oomco.ooo.moo.oao.mmvonamnwuuoumuunouavmawmmuEm«mommmmovAnduommunmu=meNomomoao
oo_ooo,omHoo.ooo,omGO_QOOÁEHHmwm4Hmouancmmodumzodoczhmoumuzwovm:MMar—wummmmâHomomoao
oo.ooo.omwoo,ooo,mmoo.ooommmqmnuommuzmmnwmw&«umammouHDmHMBzoumamonaoo.ooo.omwoo.cco,mmoo.ooo.mmmÉHUOMÁUÉUHWno.—o

oo_ooo.mooxooo.moo_ooo.0HwwoozzwwuomowmmwunoamWOUMNWCEmUN—HNHNOHD
oo_oom.moo_ooo.moo_oomocuauuouongmgmuumvoaUansmOHNOHQ
oo.ooo.o«co.ooo.mHoo.ooo.mmmmaumCMUHOmuu;ummuoxNDNQHO
oo.oom.>voo.coo.cmoo.ooo.woo.com.mwmumbazm>uDomum>únmm>mozomm«caooo.ooo.omHoo_ooo.mHoo.ooo.m>Hmumnacuwumaxwvmndcumumewmucwouumammoumum:=ãmmmNHOHooo.eoo.mwmoo_oco.mwoo.ooo.ommomodwuwmmvOuváwoswmHHoHo
CD_oooéuvoo.ooo.moo_ooo.mvemumUCmeunmmHino—o
oo.ooo.omoo_ooo.moo_ooo.mmomum—wamuusouwswamzuEmAmowmwmao::o
oo_ooo.moo_ooo.0Hoo_ooo.mHocdmnmuumoumonmo>o=mumu«mommwnwueuzwemuzguwm“OWQHDHD
oo.oco.moo.ooo.oaoo_ooo.mnsaum»»ovmumuunouamommummonono
ooãooo.moo.ooo.omoo_ooo.mmozamnmuumoumoamo>o=mumuAmowmwawuoucwEmusuuwm«OQOHOHQ

oo_ooo.omH,moo.ooo.ooqoo.ooo,omm,mmwoucswEmHmommwmHoqeaodo
oo.ooo.mmH.woc.oco.owaoo.ooo.m>m.mmwansvu>uuauoumuunoumvwadmmm:mouvmnvmovHmommwm«nacaomocazvumugw

oo_ooo.ooHoo_oom.mHoo.oom.NHHmommuomvmouneuemmdcmumnomwumcmmuomnmmumH:u«a«cacao
oo.ooo.mm>.woo.com.NmHoo_oom.pum.ummazmzAEMmmmmáHNmumaoumMmZDXmmAcaooo.oom.mmw.moo.oom.mnmoo_ooo.>moc.ooo.mmm.nnáomwmmo:oumammmmwaHo
mm.amv.qu.waoo.oom,mnaoo_oom.mmw.amm.amo.mmm.unadm—unzbzAmmzau“
mm.amv.aum.maoo.oom.mnmoo_ocm.nvh.nmm.amo.om>.manámuouzbzoaumMamHszaa

mmoumqazmmoumoummmonmHZdoauHxUmma«UHSOZOUMmuimmeszommxmmoUszHzHaxmmouHmomzHemquHmHmmm
mcáumaoaogumkonomHmuzmzmvmomewmoumHnoz<mmmmmm

waoummbmmãoOáUáUHLHEZwa—

oau<>ommmum4540"madam
m

wHommnOUHHwHAHmdhzcu02douH«mmmmmnanoazmz<umooammouáuHmHnoz ommzbz

«mammmaaooazmzmumoomommH>mm»Mommzuzoaumohmmoo:
ouuummoumuMm>
“domuaqumudcsz

&

&wcm%*E
mA00E

&&?N,cama0JNWNQno(UNAN.mNmm<
Hmmm006095»ÉÉÉUmomâmummmmum12000

005000300.03.0204wuazmmmoommmmmmmomm12,85
mmemTHH—uimaGO_oom.meoo.oom.m«>.Hmm.amo.omr.m—dáHOH

mmudmucmcz

oo_ooo.wwmoc.ooo.mmoo.ooo.HmnmmouazudumcHwmuuzo&moucmm;mmudwucmzdmmwumku—Uommomooa
oo.oco.wwmGO_ooc.mmoo.aoo.nmhmonãmOÚZORm—OHDME&mOEHHmanãwoe.—oo.oco.mwmoo_ooo.mmoo.ooo.nwhmOKHmUãZHhmO>HmmtmOH
00600630060930060042mÉHmuzathmmouãmmo_00.000.m3400.00m,N500631350mozumuuíÉSEwwmmmuãiumãHonome00.000.N:.H005093.“0063103..."mo>unkmu=qmszSumwmounbanauzuSao006093?"006313.—00_00m.mvu.._u45585nomanuzwmmmmaamooc.ooo.owmCo.cooÁ:oo.ooo.omHONU:—õNOOHHOFO00.08.03"00.000.0H0050002ouHmúmDazamnaam05000mmouiqazmmoumnãmmmonmEÉOWUHmommo«GEO—83.40:

m52505XmmouHDszExwmouãuwz—omumuãmmma,
m0550005500omapZmãumo3604020002

mãmmmammÉ05055205

«Gamma".

055654mm45.5femme085355on02000H05sz«mmmmmadaoazgumoomomg—yumglamno3553an3?És:»“25.5200040250:

m“mcàmmmâmmmmunaothgumo04mwovãuhuaoz
moddHHzm

S.;.mSão»
..me...

5.5.2258.3
......asas.03225

g......á3.5...
2.5.3»EE?É...%causa..na&“mma...

m3.5.3“
En......&.H..855%%gumas.mÉ”..

“35,3.
“nas“É..aou.m

5.5.52.5.2
gas&;umSS....&”magra353...me:".HS..

o.oâám2.2“E
anos»—a_nmeias

mim..“?mmâmmáw—ma.—mmamm343.7233.343ma...—mm.:MSamia36861,3.3“.ermm:—mm.?“mau;—mm»3053.2—
3.89;5.9.6.2858.33523;anos“um"w

253.2
3.53nooH

3525
R&B..NÉ.““

553.9
55.29?

R$
.

353.33.036S.Sn.“iuN
2.342

8.3.a...“.
3.39%253.9,“253.38.00%...0

On.—amia.”.meud8,30NSU“
2......E

8.081.Huiui.m?..Se.L

2a.3.3;2.2125334.3.8...págs..R$....3.33252.2..“,.
3.32:,.2.5.3.3.3.5:z.."3:35É353;mas?%sããsa%35:53

2.23:nam...:ass.?sim.....““2...meNassau;oianaN“53323

Sã...;“as?“a...tm,““0.33.“”..“:Emmm383.0?“3no,3.5.2“...u.
255.8“Q....gá5.02."583.2Eia

8.2.1.3.5.3“555.5%s......Sã...:3.833Sa....3.5.5955%353%gataof.agnome—mu.um

:...?5.5...“55,“a:EEmroamn333333.“:...“on.—.É.S..?uam—amamem:2:25
3.5.38.034.Cguu...omg..“3Em,assumesmno.“=WD=.

3.5.28.5.2E?N,....gmiE?s.;»:...»amamos..3.5.5Sax...“
Sim“.ousam323%as...3535“O...“.mm.oum.onNMuU“3...mn&É,...%mm,.“a...E«,

s”.....n.aos?&225“um...“"aaa”;na“
Guamguza:—Emamãamumnacãm%“Eamou—Em“Eamães

“o........m“Hummmmnmr.
.,..,,...a.»nuam“.me..".a”“Em“

mass“%Éa....gaia"555%“3358:“game....o=o.
o...”..bmuâ

..a,Ens.?

...m,

É.aao&&m“835355a2338

“matas:—%«assa:“EmêãêeÉãzâ“Kansas»"saía;“3:23

omais“%.—253maise._:

É:a223“ecago&a.mmmwuwmnm035à.mau—<5Nag—go&38..?a.“.g—augou

anna—mag"mumm>mynmuuux“.=a_=o38952»353.3.55.555223

”==—Emaaa

gas.:2.052

HUMHH

Nx.
&>

““ÁJW%%EA«a%Fifa”.%WNE055555ngcazoo
oak—Bux“05%o

“

,qurmu

85363263.05g_a==.=om.m8636225552,.Sag
2535mcg»:

HMxNfoHDNNoxdoxw_cN_QVQHOPONDHQowum_m=wuwzaoomoamuusadaaqomojuwwuNWHÚNH$$$;qu353225mwmomu_==nuuonauuomn=muamuu«no=ooa”anacom

“mxm-NF_QN_0xDMxWHoNNama_a»cNoNoanoEmD>Huuouwm=om=_n>mmmuomon_umcou__a_oN“umNmH«eum—umu.ou_ommwa

DnNWOXFHoNeNxmomecN“OnoderaN=_oaún“;ou=mw==DHo_GN“mu=u
_=umeme_mãdau

a333302JME-31632meocmnua

«MxN_waQNNax_oxaooNNogwdghoNoHoausmmmaagwm&o_MNN_—ac=muom04m4=s<mao“Nado"aaamaaa32:.”Nm_=uu=

omoupummnoo»mugwannmcdmaovowuumuoummo>MuomHouuaua>umm»owomu_nmmon=_xnmm
meuaxr—DNNDXHGNNMQNmamcHchNo_oov=m=umm,um“_Nmu«Hoganmuamava—_Hdmnmmz»o«umm:»em:acamcuanumunvu”ânion“ummo==h

gáãámN363.93368.21363.3368,2
368,3

363.3
35362

353.02
368.3368.3353.3368,2

Saw
8

358.3358.3ãáãóâd358.3868.3
macau—EE.

3855;magoa252%a05.5858_É7É::É?08555593%o,&285.55&28:53:8585waza8555&.um—mau55952582.asxÉ
255%3552.esmagar;028aoã%EaXa._.35,92%8388589555&E,:

2555memmouãaãz“aaa935.2_,»"355505559.”

oao<>oã<um«Em23ouEwSEEzÃEEÉ“

“Sã:.ã

*"masmng—BWEHunÉÉHÉÉDÉÉoxmagoa—ao:

.
&

:Sa“mas:

352.3352.3933.2355.3N5:3523332283Nos335%%085.5.:22as“matara;%1335:R$25;
QUE—amaamiga—Éhmagoa—58mmatam—a.:32353aos;nau=wsqumm>=_

853.3852.2353,2852,3352.2D52528535sãoNÉ.&&2:25:5233:282as“3855:E:a33332»333.»33553358
35323522552.2358.3=SEEE5525“Sãoasasas“225E:SE;.Écai.a.93.5EU3325:S3
263.2»858,2.858.5353,3”o5323SE:—ã55No;casa:23530%;m:Bss62328"3235%anacom»325532332:Sa“MNA—mau»

3:58:28“ms,—masaiSã“29“?waamacomãíszâagzãmâaêêâ
352.3“362.92255.5253.938535:N5353;:Éã322as33353=S523“NESSE=:SSmuzuazu“8233a35352523153233

RifaSagas923.3343.023.32:o533%322255chS;É%3335as832%%€£$;mÉ:E355;3:352:23?q
u

ãaãá35252.59:253.2N5255SEEE833as%95%%13255SãÉãâE:ss35328moa—cm»a3323
É%Sam22152m%%

358.5853.3=5:53255%3338;»pacman%ana:?ê%%%&;E252
558,2353.2

sãoàsEga13%%%v253
362.33534Sao:3,33332às583fã55v233
258.2858.3853.29525332833353Não58375%uma«EN3Hw—cumm

gás.:353,286%.“3593Eggas382.58«585353”%emanaNm:$%umdoumu

8535363.2853:853.2o5252SES:;“53as38235«ES35533%33:13“E:S%maumacuww

352.22635358.2858,2e52222:25;52;ggsussa“;%etnia&&2525R:$3
3,33:258.02358.5863.30:zãã3:35;ss;a;3:85“33539:%as”2820:::S38“851Éamica$$$me%Bagagem%305333maga.mSL9:25:$g

358.92ãáãá2,33:Saci:N52533525sãoas29252338553$283825::$$;228;É2.35:$;oãmã%massas8053%%%&32%»«wma—£
ãaãá353.2353.2853.2253.25EEE;5852353gs25%:%332%8%emuauzãas::$$maga:SES33aÉ:“%%%&323%520«mu,—9:53
853.5358,3gaga853,2e525225222“Não33me::m382323€5852%25m223
853.5258.2:35.5358.5858.5N525532322São;as235%€220%N:S82,anna:—aa22No

dumaamumnumãna«usam33:35»%22%323322%“305“

mãuãaa89.52SEEEcg855;45.8x:38528
xWSS—===;x332%:magaSã255:àdamasassaaax&

at:—aum935%25&aa%8XEas,3%838Exatax&:
waããuãmmouãmãaÉEÉE935805:052Ésms“85522832g,235:855554Eca.;&EEEÉâ%2:23€2%

H"mcgoam

“ZEE—Sx39.525umnamoxGnomo—mão;

#HohmE==omwmu—anoz

ÉÉEE

É?

dxNa%lã»%MÍNASacme%an.V%»!Nnãaguas“:SÉe
3:83Saso

_

max—mwagáacácia»cmi—9424mm,—mvémcg343.3?“..ÉS...
coáãsm853.22125.0—3.893853.5GTCNQZDNTSSÃSLSE;azo—mEããEmu5%o5839535aos“*$35.22853.3352.2:35.5:aa.:zExam—Éh

385%88558:58É825%53É_É::%%xaaa—EEx2825:masaSEcasa5553599532;.Zã&S.
asa0558as&SEÉ8&É%%mag858gas—:o;&É,

mizuage385550:ãzâã985%2955meÉs2282259589ae.H25%225522.ãSaia222;85»%esas%nas
N.2.2memxm—SEEmmao—ã,:ma92.504moog—mão»

EEEemuauãêex

mas:Eu

PONTO ?. — INFORMAÇÃO/PROPOSTA No 110 — MANDATO 2013/2017, APRESENTADA

PELO PRESIDENTE DA CAMARA — 1a REVISÃO AS GRANDES OPÇÓES DO PLANO E

ORÇAMENTO DE 2016 ..............................................................................

1.o — Subscrever a proposta de Revisão no 1 as Grandes Opções do Plano e n.“ 1 ao

Orçamento de 2016 e Mapa de Pessoal, nos exatos termos exarados na Informação/Proposta

n.o 110 — Mandato 2013/2017;

2.o - Remeter a referida proposta à Assembleia Municipal com vista a competente aprovação

nos termos da alínea a) do alto 25.o do Anexo I da Lei n.“ 75/2013, de 12 de setembro, ............

PRESENTE EM REUNon

ou ;ç/ ” ”1“

[“UM Dn Dalla—MN
& ( «]

OPRESTDE E ACÁMARA

PRESENTE EM SESSÃO
DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

nEài/Oààooo

CERTIDÃO

Manuel Nunes Simões dos Santos, Presidente da Assembleia Municipal de Oliveira do

Bairro,

CERTIFICO:

SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 23/09/2016

De Ordem de Trabalhos da Assembleia Municipal consta:

5 — Ordem do Dia:

5.4- Informação/Proposta n.110 — Mandato 2013/2017 — 1a Revisão às Grandes

Opções do Plano e Orçamento de 2016;

Deliberação: Aprovado por Maioria, dos Membros presentes com;

11 Abstenções e 14 Votos a Favor.

Aprovada por Unanimidade a Deliberação em Minuta.

E por ser verdade, mandei passar e assino a presente certidão, que vai autenticada

com o selo branco.

Assembleia Municipal de Oliveira do Bairro, 26 de setembro de 2016.

O Presidente da ,. ssembleia Municipal

Man ”as dos Santos, Dr.